淨額（元） 661,084,701.87 737,643,905.04 -10.38%

每股經營活動產生的

 現金流量淨額（元╱股） 0.32 0.36 -11.11%

2、 非經常性損益項目

 √ 適用 □ 不適用

非經常性損益項目

年初到報告期末

金額（元） 說明

非流動資產處置損益 1,931,468.26

越權審批或無正式批准文件的

 稅收返還、減免

計入當期損益的政府補助

 （與企業業務密切相關，

 按照國家統一標準定額或

 定量享受的政府補助除外） 175,517,398.94

計入當期損益的對非金融企業

 收取的資金佔用費

企業取得子公司、聯營企業及

 合營企業的投資成本小於取得

 投資時應享有被投資單位

 可辨認淨資產公允價值產生的收益

非貨幣性資產交換損益

委託他人投資或管理資產的損益

– 5 –

非經常性損益項目

年初到報告期末

金額（元） 說明

因不可抗力因素，如遭受自然災害

 而計提的各項資產減值準備

債務重組損益 10,000,000

企業重組費用，如安置職工

 的支出、整合費用等

交易價格顯失公允的交易產生的

 超過公允價值部分的損益

同一控制下企業合併產生的子公司

 期初至合併日的當期淨損益

與公司正常經營業務無關的或

 有事項產生的損益

除同公司正常經營業務相關的

 有效套期保值業務外，持有交易性

 金融資產、交易性金融負債產生

 的公允價值變動損益，以及處置

 交易性金融資產、交易性金融負債

 和可供出售金融資產取得

 的投資收益

單獨進行減值測試的應收款項

 減值準備轉回

對外委託貸款取得的損益

採用公允價值模式進行後續計量的

 投資性房地產公允價值變動

 產生的損益

根據稅收、會計等法律、法規的

 要求對當期損益進行一次性

 調整對當期損益的影響

受託經營取得的託管費收入

– 6 –

非經常性損益項目

年初到報告期末

金額（元） 說明

除上述各項之外的其他營業外收入

 和支出 29,518,387.76

其他符合非經常性損益定義的損益

 項目 15,457,198.72

少數股東權益影響額 -992,841.11

所得稅影響額 -33,196,837.95

合計 198,234,774.62 －

3、 同時按照國際會計準則與按中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差

異情況

 □ 適用 √ 不適用

4、 同時按照境外會計準則與按中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差

異情況

 □ 適用 √ 不適用

– 7 –

三、 股本變動及股東情況

（一）股本變動情況表

 √ 適用 □ 不適用

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 302,211,557 14.66% — — — -110,025 -110,025 302,101,532 14.65%

1、國家持股 — — — — — — — — —

2、國有法人持股 293,003,657 14.21% — — — — — 293,003,657 14.21%

3、其他內資持股 — — — — — — — — —

其中：境內法人持股 — — — — — — — — —

   境內自然人持股 — — — — — — — — —

4、外資持股 — — — — — — — — —

其中：境外法人持股 — — — — — — — — —

   境外自然人持股 — — — — — — — — —

5、高管股份 9,207,900 0.45% — — — -110,025 -110,025 9,097,875 0.44%

二、無限售條件股份 1,759,834,384 85.34% — — — 110,025 110,025 1,759,944,409 85.35%

1、人民幣普通股 811,066,899 39.33% — — — 110,025 110,025 811,176,924 39.34%

2、境內上市的外資股 557,497,485 27.04% — — — — — 557,497,485 27.04%

3、境外上市的外資股 391,270,000 18.97% — — — — — 391,270,000 18.97%

4、其他 — — — — — — — — —

三、股份總數 2,062,045,941 100% — — — — — 2,062,045,941 100%

– 8 –

（二） 前10名股東、前10名無限售條件股東╱流通股股東持股情況表

前10名股東、前10名無限售條件股東持股情況表

股東總數 162,293

前十名股東持股情況

股東名稱（全稱） 股東性質 持股比例 持股總數

持有有限售

條件股份數量

質押或凍結情況

股份狀態 數量

香港中央結算代理人有限公司 境外法人 18.9% 389,710,500 0 0

壽光晨鳴控股有限公司 國有法人 14.21% 293,003,657 293,003,657 0

PLATINUM ASIA FUND 境外法人 2.11% 43,480,377 0 0

TAIFOOK SECURITIES COMPANY

 LIMITED-ACCOUNT CLIENT 境外法人 2.09% 43,173,883 0 0

BILL & MELINDA GATES

 FOUNDATION TRUST

境內非國有

法人 1.36% 28,121,967 0 0

中國人壽保險股份有限公司－分紅－

 個人分紅－005L-FH002深

境內非國有

法人 0.86% 17,819,798 0 0

魁北克儲蓄投資集團 境內非國有

法人

0.35% 7,308,567 0 0

陳洪國 境內自然人 0.31% 6,334,527 4,750,895 0

LSV EMERGING MARKETS

 EQUITY FUND,L.P. 境外法人 0.3% 6,102,800 0 0

VICTORIAN FUNDS MANAGEMENT

 CORPORATION ATF

 VFM EMGMKTS TRT 境外法人 0.3% 6,086,106 0 0

– 9 –

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱 持有無限售條件股份數量

股份種類及數量

種類 數量

香港中央結算代理人有限公司 389,710,500 H股 389,710,500

PLATINUM ASIA FUND 43,480,377 B股 43,480,377

TAIFOOK SECURITIES COMPANY

 LIMITED-ACCOUNT CLIENT 43,173,883 B股 43,173,883

BILL & MELINDA GATES

 FOUNDATION TRUST 28,121,967 A股 28,121,967

中國人壽保險股份有限公司－分紅－個人

 分紅－005L-FH002深 17,819,798 A股 17,819,798

魁北克儲蓄投資集團 7,308,567 A股 7,308,567

陳洪國 6,334,527 A股 6,334,527

LSV EMERGING MARKETS

 EQUITY FUND,L.P. 6,102,800 B股 6,102,800

VICTORIAN FUNDS MANAGEMENT

 CORPORATION ATF VFM

 EMGMKTS TRT 6,086,106 B股 6,086,106

通用資產管理公司－GEAM信託基金

 中國A股基金 5,944,347 A股 5,944,347

上述股東關聯關係或（及）一致行動人的說明

國有法人股股東壽光晨鳴控股有限公司與上述股東之間不存在關聯關係，也不屬於《上

市公司股東持股變動信息披露管理辦法》中規定的一致行動人；未知其他流通股東是否

屬於一致行動人，也未知其它流通股股東之間是否存在關聯關係。

（三） 控股股東及實際控制人變更情況

 □ 適用 √ 不適用

– 10 –

四、 董事、監事和高級管理人員情況

（一） 董事、監事和高級管理人員持股變動

姓名 職務

期初持

股數（股）

本期

增持股份

數量（股）

本期

減持股份

數量（股）

期末持

股數（股）

其中：

持有限

制性股票

數量（股）

期末持有

股票期權

數量（股） 變動原因

陳洪國 董事長、總經

理

6,334,527 0 0 6,334,527 4,750,895 0

尹同遠 副董事長 2,423,640 0 0 2,423,640 1,817,730 0

李峰

董事、副總經

理、營銷副總

監 471,818 0 0 471,818 353,863 0

耿光林 董事、副總經

理

437,433 0 0 437,433 328,075 0

譚道誠 董事 185,700 0 0 185,700 139,275 0

侯煥才 董事 628,915 0 0 628,915 471,686 0

周少華 董事 123,007 0 0 123,007 92,255 0

崔友平 董事 0 0 0 0 0 0

王效群 董事 0 0 0 0 0 0

王鳳榮 董事 0 0 0 0 0 0

張志元 獨立董事 0 0 0 0 0 0

王愛國 獨立董事 0 0 0 0 0 0

張宏 獨立董事 0 0 0 0 0 0

王玉玫 獨立董事 0 0 0 0 0 0

王翔飛 獨立董事 0 0 0 0 0 0

高俊傑 監事 39,606 0 0 39,606 29,704 0

王菊 監事 0 0 0 0 0 0

楊洪芹 監事 0 0 0 0 0 0

尹啟祥 監事 0 0 0 0 0 0

– 11 –

姓名 職務

期初持

股數（股）

本期

增持股份

數量（股）

本期

減持股份

數量（股）

期末持

股數（股）

其中：

持有限

制性股票

數量（股）

期末持有

股票期權

數量（股） 變動原因

郭光耀 監事 0 0 0 0 0 0

李雪芹 副總經理 429,348 0 0 429,348 322,011 0

郝筠 副總經理、董

事會秘書

708,441 0 0 708,441 531,331 0

王世宏 副總經理 0 0 0 0 0 0

張延軍 副總經理 102,393 0 0 102,393 76,795 0

胡長青 副總經理 1,238 0 0 1,238 0 0

張春林 副總經理 245,674 0 0 245,674 184,255 0

常立亭 副總經理 0 0 0 0 0 0

夏繼鋼 副總經理 0 0 0 0 0 0

李振中 副總經理 0 0 0 0 0 0

王春方 財務總監 0 0 0 0 0 0

潘兆昌 公司秘書 0 0 0 0 0 0

– 12 –

五、 董事會報告

（一） 管理層討論與分析

1、 報告期內總體情況

2012年上半年，國內經濟增速明顯放緩， 造紙行業受宏觀經濟形勢影響， 行業景

氣度下行，市場需求的持續低迷和部分紙種產能的過度集中釋放，供需關係失

衡。紙品市場持續低迷，原材料價格和產品價格均下跌。與去年同期相比，報

告期內主營業務盈利能力下降，紙品毛利率低於同期。

2、生產經營情況

報告期內，公司實現機制紙產量 204萬噸，銷量 192萬噸，與去年同期相比分別

增長 22.42%、22.41 %。實現營業收入 99.65億元，同比增加 11.74 %；營業利

潤－2.09億元，同比降低 144.02%；歸屬於母公司股東淨利潤 0.94億元，比上年

同期降低 80.51 %，主要是由於 2012年上半年，受行業景氣度下滑影響，本期

產品毛利率比上年同期下降。

– 13 –

報告期內，公司資產負債情況分析

單位：（人民幣）元

項目 2012.6.30 2011.12.31 變動幅度 (%) 差異原因

預付帳款 1,045,146,661.71 764,880,237.90 36.64% (1)

其他應收款 238,050,762.42 325,550,913.72 -26.88% (2)

在建工程 3,491,069,182.47 2,618,039,624.85 33.35% (3)